SEGUNDA-fEirA, 13 DE OUTUBrO DE 200810
Diário OficialExecutivo 1

TRANSFERÊNCIA
PORTARIA Nº 592/2008-GRES

TRANSFERIR o empregado THYAGO DA COSTA
NASCIMENTO, matrícula nº 55585759/1 do Núcleo Jurídico
(004300400300000), para a Gerência Financeira e Contábil
(004300400500200).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de outubro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

ANUÊNIO
PORTARIA Nº 593/2008-GRES

Conceder a partir de OUTUBRO/2008, aos empregados abaixo
relacionados, Gratificação Adicional por Tempo de Serviço -
ANUÊNIO:
Nº NOME ADMISSÃO   COTA      MATRÍCULA
01 MARIA SEVERA BURLAMAQUI DE MORAES         08/10/1984       24%            2014262/1
02 HENRIAN CAVALCANTE DA FUNSECA                 22/10/2007        1%           57190774/1
Registre-se, pulbique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de outubro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 585/2008-GRES

Conceder complementação de diárias aos empregados:
NOME: Marcel Ribeiro de Arêde, CPF: 515.946.762-91 e
matrícula 54197871/1.
OBJETIVO: Realizar cadastramento do projeto do Fórum Social
Mundial 2009.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 18/09/2008

NOME: Jean da Silva Barbosa, CPF: 462.436.232-20 e matrícula
55586288/1.
OBJETIVO: Realizar cadastramento do projeto do Fórum Social
Mundial 2009.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 18/09/2008

PORTARIA Nº 586/2008-GRES
Conceder diárias aos empregados:
NOME: Kátia Regina Farias Barros, CPF: 149.239.982-53 e
matrícula 2014050/1.
OBJETIVO: Participar do III Seminário de Coordenação de
Serviços Turísticos.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 13 a 15/10/2008

NOME: Sônia Maria Chermont Arruda, CPF: 126.987.502-78 e
matrícula 2014661/2.
OBJETIVO: Participar do III Seminário de Coordenação de
Serviços Turísticos.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 13 a 16/10/2008

NOME: Márcia do Socorro Campos Moura, CPF: 258.216.282-53
e matrícula 5636655/1.
OBJETIVO: Participar do III Seminário de Coordenação de
Serviços Turísticos.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 13 a 16/10/2008

PORTARIA Nº 587/2008-GRES
Conceder diárias as empregadas:
NOME: Márcia Sueli Castelo Branco Bastos, CPF: 246.967.732-
72 e matrícula 54190561/2.
OBJETIVO: Participar do Fórum de Coordenação do Prodetur
Nacional.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 13 a 16/10/2008
NOME: Rita de Cássia Macedo Moreira, CPF: 367.796.952-20 e
matrícula 5544920/3.
OBJETIVO: Participar do III Seminário de Coordenação de
Serviços Turísticos.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 13 a 16/10/2008

PORTARIA Nº 588/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME: Kátia Regina Farias Barros, CPF: 149.239.982-53 e
matrícula 2014050/1.
OBJETIVO: Participar da 3ª Reunião Técnica do Mtur junto a
Coordenação de Qualificação, Certificação e Produção Associada
ao Turismo.
DESTINO: Brasília – DF
PERÍODO: 16 a 17/10/2008

PORTARIA Nº 589/2008-GRES
Conceder diárias aos empregados:
NOME: Thais Miglio Neiva, CPF: 652.982.412-04 e matrícula
57194440/1.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de
empreendimento turístico na área.
DESTINO: Mosqueiro – PA
PERÍODO: 08/10/2008
NOME: José Olenilson Costa Pinheiro, CPF: 256.015.392-00 e
matrícula 57191492/2.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de
empreendimento turístico na área.
DESTINO: Mosqueiro – PA

PERÍODO: 08/10/2008
NOME: Paulo Daniel Souza Almada, CPF: 332.771.922-53 e
matrícula 54195610/1.
OBJETIVO: Realizar visita técnica para avaliação de
empreendimento turístico na área.
DESTINO: Mosqueiro – PA
PERÍODO: 08/10/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de outubro de 2008.
ANN PONTES
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 058/2008

Modalidade de Licitação: Convite nº 004/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo, CNPJ nº
04.834.305/0001-50 e M. Folha Engenharia Ltda, CNPJ nº
04.436.476/0001-20
Objeto: Execução de obra de engenharia e construção civil
para revitalização de fachada, reforma dos banheiros dos
funcionários (pavimento térreo), banheiros públicos (externos),
construção da área de serviço e da copa dos funcionários no
pavimento térreo do prédio da PARATUR, de acordo com os
projetos e especificações técnicas.
Vigência: 10/10/2008 a 10/12/2008
Valor: R$ R$-79.271,67
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade 4876; Natureza de
Despesa 449051
Fonte de Recurso: 0261 e 0661
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 10/10/2008
Ordenador Responsável: Ann Clélia de Barros Pontes, Presidente
da Paratur
Endereço do Contratado: Rua Antônio Barreto, n° 366 (altos),
Umarizal, Cep: 66055-050, Belém, Pará.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 010/2008
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará -
CDI/PA, em liquidação e M.C.  Moreira Contrutora Ltda.
Objeto: Contratação de empresa especializada na elaboração
de projeto urbanístico e arquitetônico, para a impantação de
pórtico no Distrito Industrial de Ananindeua
Valor: R$ R$ 8.500 (oito mil e quinhentos reais)
Fundamento Legal: Inciso XXIII, artido 24  da lei 8.666/1993
Data da Assinatura: 07/10/2008
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva

RESULTADO PARCIAL DO EDITAL Nº 004/2008 –
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO

REGIONAL – DCR
É com satisfação que a Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Ciência e Tecnologia (SEDECT) e a Fundação de Amparo à Pesquisa
do Estado do Pará (FAPESPA), tornam público o resultado (parcial)
do Edital Nº 004/2008 (PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO REGIONAL – DCR), para o mês de outubro.
As propostas aprovadas para este edital representam um
investimento de R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
As Diretorias da FAPESPA/SEDECT, em reunião com seus
coordenadores, levando em consideração a disponibilidade
financeira e as políticas públicas do governo na área de ciência,
tecnologia e inovação, aprovaram 01 (uma) proposta, levando-
se em consideração às exigências do edital.
As propostas estão listadas em ordem alfabética do nome do
proponente.

Nº Título do Projeto Proponente Tipo Município Instituição Período Valor
Apoiado

1.

Realidade e Qualidade
do Óleo de Andiroba
(Carapa Guianensis
Aubl) em função dos

Processos de Extração e
Armazenamento

Louise Ferreira
Rosal

Regiona-
lização Belém/Pa

Universidade
Federal do
Pará - UFPa

10/2008 a
09/2010 20.000,00

Os coordenadores dos projetos aprovados serão contatados
pela FAPESPA para apresentação dos documentos necessários à
contratação dos mesmos.
Atenciosamente,
Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal,
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 21/10/2008, às 08:30h, recurso nº 4260, Processo/AINF n.
042006510001019-7, contribuinte TRANSPORTES BERTOLINI
LTDA, Insc. Estadual nº. 15195069-5.

PORTARIAS - IPVA
PORTARIA N.º3027-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 0420087300113438/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Pedro Silva Bentes
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73281814
PORTARIA N.º3028-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 0420087300114639/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Marconi de Oliveira Pimentel
Marca Tipo Chassi
GM/CORSA MILENIUM Pas/Automovel 9BGSC19Z01B206472
PORTARIA N.º3029-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300060653/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Maria Francisca da Silva Mourão
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel
9BD15822764784648
PORTARIA N.º3030-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300060920/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Leandro Angelo Moraes de Jesus
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17203G63205237
PORTARIA N.º3031-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300060947/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Anderson Claudio Menezes da Cunha
Marca Tipo Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel
9BD15822774901958
PORTARIA N.º3032-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300060980/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Fausto Expedito Vieira dos Santos
Marca Tipo Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX Pas/Automovel 9BD17206G73269930
PORTARIA N.º3033-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300061013/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Helio Farias Uchoa
Marca Tipo Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel 9BWCA05X35T080874
PORTARIA N.º3034-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300061048/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Alfredo Rocha de Souza Junior
Marca Tipo Chassi
FIAT/PALIO WEEK ELX FLEX Pas/Automovel
9BD17301A74191549
PORTARIA N.º3035-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 10/10/2008 -

PROC N.º 1920087300060831/SEFA/DIPVA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2008